

2 GENTESIMI

Pređbrojba za Monarchia
inada 4 K za 3 mjesca.
Poštinski broj 2 para.

Abbonamento per la
Monarchia: Corone 4
per 3 mesi. Un singolo
numero 2 cent.

Abbonement für die
Monarchie vierteljährig
4 K. einzelne Nummer
2 Heller.

OMNIBUS

2 KESTLER

Za uvrštenje objava u
«Malom oglasniku» plaća
se za svaku ried 2 para.
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d'avvisi
nel «Notiziario d'affarie»
si paga per ogni parola
2 cent. Tassa minimale
30 centesimi.

Jedes Wort im «Kleinen
Anzeiger» kostet 2 h.
Die mindeste Taxe 30 h.



Izlazi u 11 ura prije podne osim nedjelja
i svake svaki dan.

Esce ogni giorno alle 11 ant. eccetto
nelle domeniche e feste.

Erscheint, ausser an Sonn- u. Feier-
tagen, täglich um 11 Uhr Vormittag.



Uprava i uredništvo — Amministrazione e redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LAGINJA i dr. prije i. Krmpotić i dr., PULA — Via Giulia br. 1.

PARTE ITALIANA.

TELEGRAMMI.

La crisi ministeriale.

Vienna, 31. — L'imperatore riceverebbe ieri in udienza il barone Beck, caposegretario al ministero del commercio, e gli diede l'incarico di tastar il terreno per vedere se è possibile la costituzione di un gabinetto parlamentare. Il barone Beck iniziò subito trattative con i deputati Derschatta, Kramarz e conte Dzieduszycki.

Si dice che il barone Beck abbia dichiarato che i compiti principali del futuro gabinetto consisterebbero nell'ordinare le relazioni con l'Ungheria e nell'attuare la riforma elettorale.

Le nozze del re di Spagna.

Madrid, 31. — Oggi ebbero luogo le nozze del re di Spagna Alfonso XIII colla principessa Ena di Battenberg. Il re ha ricevuto la sposa alla porta della chiesa di San Geronimo e la condusse in chiesa. Dopo un solenne ufficio divino, il cardinale ha benedetto l'unione matrimoniale. Indi fu firmato il contratto di nozze. Dopo la firma del contratto, la coppia reale ricevette le felicitazioni di uso.

NOTIZIE.

Locali.

Prepotenza stupida.

Il locale organo della camorra asserisce, essendo da lui pubblicata la notizia circa le migliori promesse da S. E. il comandante della marina agli operai dell'arsenale, che i maestri e i capipartita dell'arsenale non sono più tenuti di comunicare questa notizia agli operai come loro ingiunto dal comandante della marina.

Secondo questa prepotenza, non occorre al comando dell'arsenale pubblicare il suo «Befehl».

E diffatti pare che parecchi di questi signori maestri e capipartita hanno compreso l'ordine dei superiori come la pensa la suddodata «opinione pubblica».

Timele e opinione pubblica! Risum te neatis.

Varie.

Un triste centenario.

Ai 27 maggio di quest'anno si è compiuto 100 anni dalla caduta della repubblica di Ragusa; li 27 maggio 1806 entrarono in Ragusa colla frode le truppe francesi e la ferrea mano dell'usurpatore corsicano annientò in quel giorno la libertà di Ragusa.

Il municipio della città di Ragusa scelse il giorno 28 maggio p. p. per commemorare il triste centenario. Parteciparono nel generale lutto tutti senza distinzione, eccetto quei pochi che amano chiamarsi italiani, dappertutto uguali.

Già nelle prime ore del mattino la città si destò in lutto. Il municipio e le società, daccanto ai tappeti neri avevano inastate bandiere a gramaglia che pendevano piangenti a mezz'asta. I fanali avvolti in drappi neri, i negozi chiusi. Il vessillo di S. Biagio sull'Orlando mo-

strava alla cittadinanza il lutto dominante nel cuore di tutta Ragusa. C'era in tutta quella dimostrazione qualche cosa di triste e solenne ad un tempo.

Alle 10 ore ant. ebbe luogo un ufficio divino, in cui pontificò monsignor vescovo coll'assistenza dell'intero clero. Dopo la messa fu tenuta in teatro una solenne seduta della Rappresentanza comunale, nella quale il podestà dott. Pero Cingria commemorò la caduta della Repubblica.

Finita la commemorazione, le società si disposero in corteo per la sfilata per le principali vie della città. — Apriva il corteo la banda cittadina, poi il vessillo della città, seguivano le società. Il corteo passa per la chiesa dei Francescani, dove è sepolto il patrizio raguseo e celebre poeta croato Gundulić. Dinanzi alla chiesa di S. Biagio il corteo si sciolse.

Ragusa, memore dell'antica gloria, città delle libertà, culla dei grandi poeti croati, di sublimi diplomatici, della proverbiale civiltà e gentilezza — li 27 maggio 1806 con un colpo di mano di un uomo solo finì i suoi bei giorni, per commemorarli addì 28 maggio 1906 fra il lutto universale degli amici della libertà!

HRVATSKA STRANA.

BRZOJAVKE.

Ministarska kriza.

Beč, 31. — Cesar je primio jučer u audienciju odjelnog prestojnika u ministarstvu trgovine baruna Becka, te mu je naložio da pokuša ako je moguće sastaviti parlamentarno ministarstvo. Barun Beck je odmah započeo pregovore sa zastupnicima Derschatta, Kramar i grofom Dzieduszycki.

Govori se da je barun Beck izjavio da će glavna zadaća budućeg ministarstva biti uređenje odnosa sa Ugarskom i uvođenje izborne preosnove.

Vjenčanje španjolskog kralja.

Madrid, 31. — Danas se je španjolski kralj Alfonz XIII. vjenčao sa princepsom Battenberžkom. Kralj je zaručnicu primio na vratima crkve San Geronimo i poveo ju u crkvu. Iza svečane službe Božje blagoslovio je kardinal bračni vez. Iza ovoga bio je potpisan vjenčani ugovor. Poslje potpisu ugovora mladi par primio je običajne čestitke.

VIESTI.

Mjestne.

Narodna Prosvjeta.

Jučer je izašao 6. broj «Narodne Prosvjete», glasila istoimenog učiteljskog društva u Pazinu, sa ovim sadržajem:

Pozdrav sveukupnom hrvatskom učiteljskom Istre sabranom na svome glavnom zasjedanju u danima 4. i 5. lipnja u Puli. Spjevao Ernest Jelušić. — Hrvatski veziljački štil u školi. Piše Jelica Belovićeva. Konac. — Da nebi ljubavi... Priopćava A. Tentor. — Nova nastojanja o reformiranju risanja u pučkoj školi. Fran Barbalčić. Konac. — Iz učiteljskog

tobôca. Pribrao Podbrdski. — Bi li bilo dobro, da budu i učitelji u saboru zastupani? Piše I. M. — Učiteljske plaće u grofovinj Gorickoj i Gradiški. Ur. — Vjesnik. — Lične vesti. — Književnost i umjetnost. — Od uredništva.

Iz Sokola.

Braču sokolaše upozoruje se da je danas, u petak za dñnja vježba na spravama. Tko danas manjka ne može u ponedjeljak nastupiti. U koju dobu će se obdržavati generalni pokus, javit će se danas kod vježbe. — Pozor! Tko nema maju za vježbu, može ju kupiti kod trgovca Jurkovića, Via Giulia 1. Zdravo!

Skoti!

U jučerašnjoj talijanskoj gnjusobi poznati skot, kojega kultura je ograničena na prodavanje starih zamazanih vreća, sebi dostojnim načinom navaljuje i ruglu izrgvaga častnog starca župnika Pomerškog g. Ivana Barbalčića.

Nije nam nakana uzeti u obranu častnog starca pred ekspektoracijama ovog kretina, jer nije vriedan ni pete cipela da polize ovom značajnom svećeniku. Stara i istinita je rieč, da svaki daje ono što ima; tako i gad nemože da daje drugo iz sebe nego smrdež i gnjusobu.

To iznašamo pred oči našem narodu, da bježi od ovakih skota, koji smrde tri milje daleko.

Čega se poštene ljudi stide, time se ovaj skot dići!

Razne.

Strah poturice.

Iz Raklja nam pišu: Pop Ante Nikolić (pardon! Nicolich) bivši župe upravitelj u Raklju a sada učitelj na školi zlosretne «Lege» u istom mjestu, mudri i snuje kako bi naškodilo našim rakljanskim poštenjakom.

Došao sada red na Antona Mirkovića pok. Marka. Ovaj je slučajno išao proštate nedjelje za svojim poslom u bližnju Karnicu, te sreo putem popa Nicolich-a sa jednom gospođom ili kuharicom što li.

Mirković je Hrvat dušom i tielom, a Nicolich — žalostna mu dalmatinska majka! — pogazio je svoju materinsku rieči iznevjerio se hrvatskomu rodu.

Radi toga ova poturica osumnjiči Antona Mirkovića pok. Marka, da ga kani tobože napasti, da sljedi njegove stope i da je bacao kamenje u školu zlosretne Lege.

Da istražuje došao je u tu svrhu stražmeštar žandara iz Karnice u Rakalji, te je ispitivao Mirkovića o fantastičnim napadajima i namjere napadanja sa strane Mirkovića na brižnog popića Nicolicha.

Sporučujemo popu Nicolichu neka ne luduje i neka ne bunca, jer bi se i njemu moglo naći lieka pri sudu radi sumnjičenja i klevetanja mirnih državljana.

Opominjemo istodobno i žandarmerijsku višu vlast, da malo podučiti svoje podčinjene, da ne zaustavljaju radi takvih bedarija narod po selu na otvorenom.

Dogodi li se još što takova znati ćemo okrenuti batinu.

Negda bilo, sad se pripovieda.

Jedna anegdeta: Gosp. Pisoy zavađio se sa gosp. Navi-em radi gdjeje Trape. Jednom prilikom istjerao ga iz svog stana. G. Navi-u bio nepoznat razlog takovomu postupku. Trazio je zadovoljštinu.

Nikad gore. «Što? on i zadovoljština, ja ću mu pokazat, razgoropadio se gosp. Pisoy, u sve francuske novine kušat ću da dodje opisan, kakva si ga ja predstavljam. Ne postignem li cilja, dat ću ga u one novine koje se u ovom departementu čitaju. Nije bio dobre sreće, jer što čete, rado bi da mu zabavada tiskaju, a još k tomu nije ni pretpatnik. Akoprem vrlo osvetljive naravi, jer ni ocu svomu nije htio oprostiti, umirio se, a da kod prilike opet nasrne na svoga umišljenoga neprijatelja. Što na to ljudstvo, koje za ovaj čin doznade, učini? U svojem poslu ne pazi na takove zadjevice, jer su to malenkosti za nj. Ako bi to veće dimensije zauzelo, izgledalo bi to kao «afera». Ali ako je u tom i politike, evo ti nove struje i tekak sada ljudstvo počne, da se za stvar zanima i donapokon i sudionistvuje. Što pobjedjuje? Istina!

Komisija za procjenu štete.

Iz Boljuna nam javljaju: Ovih dana bila komisija u nekim selima ove mjesne općine a da procjeni štetu počinjenu na usjevima uslijed tuće. Nekoja mjesta bila su do sada do tri put oštećena od tuće. Inače usjevi u opće pokazuju dobro, samo gornja narav nešto se komeša. Bit će, što Bog da!

Svesokolski slet u Zagrebu.

Na u tokom održanoj sjednici sokolskog saveza odlučeno je, da se svesokolski slet prenese na 2. i 3. septembra o. g. i da se na taj način spoji sa zemaljskom izložbom stoke u Zagrebu. Ustrojen je i odbor gospodja sa predsjednikom suprugom pokojnog starješine Dra Fona. Program je sljedeći: U subotu doček gostiju i komers. U nedjelju u jutro natjecanje i glavni pokus, prije podne provod gradom. Po podne javna vježba i svečana kazališna predstava. U ponedjeljak u jutro nastavlja se natjecanje, popodne druga javna vježba, poslije tuča pučka svečanost u prostoru, gdje će biti smještena izložba stoke. Sljedeći dan su izleti u Samobor, na Plitvice i Dalmaciju.

Dalmacija na londonskoj izložbi.

Na austrijskoj izložbi u Londonu, koja je nedavno otvorena i koju je upriličilo dolnoaustrijsko obrtno društvo u Beču uz potporu države i raznih drugih čimbenika, sudjeluje također i Dalmacija.

U dalmatinskom izložbenom odjelu zastupano je među ostalim i revno bečko Društvo za promicanje čitarske i kućne industrije u Dalmaciji, koje se je domislilo zgodnoj reklami ne samo za svoje posebnu strukovnu svrhu, nego i za Dalmaciju u opće. Ono je naime o svom i o trošku Društva za promicanje ekonomskih interesa Dalmacije dalo štampati 50.000 komada razglednica sa slikama narodnih nošnja iz svih krajeva Dalmacije, koje su preuzete iz ilustriranog djela nadvojvode Ludwiga Salvatora: »Das, was verschwindet«.

Reproducirano je 36 različitih sujeta, od kojih su spomena vrijedne prekrasne ženske nošnje sa otoka Paga, koji je u najnovije vrijeme izašao da dalek glas radi svog starodavnog i lijepog čitarskog i vezilačkog kućnog obrta, zatim slikovite muške i ženske narodne nošnje

iz pitomog Konavljia, pa one iz Boke Kotorske, iz Omisa, Šibenika, dalmatinskog Zagorja i dr. Razglednice su vrlo ukusno izrađene u bojama po naravi, a objašnjene su tekstom na hrvatskom, talijanskom, njemačkom i francuskom jeziku, te se besplatno dijele posjetiocima dalmatinskog izložbenog odjela.

Time će se bez sumnje na vrlo praktičan način svratiti pozornost englezkoga društva s jedne strane na originalne i zanimive proizvode dalmatinskog pučkog obrta, a s druge i na samu zemlju, koja u međunarodnom turističkom pogledu zauzima već sada lijepo mjesto.

Taj potivat bečkog društva zaslužuje sam sebi svaku hvalu, koju znatno povećava okolnost, što društvo kod promicanja specifično dalmatinskih interesa nije zaboravilo ni industriju u Hrvatskoj.

Razglednice štampane su naime u svjetlostiskarskom zavodu R. Mosinger u Zagrebu, što sa osobitim zadovoljstvom treba zabilježiti, jer je time bečko društvo pokazalo, da se Dalmacija i Hrvatska i na gospodarstvenom polju moraju međusobno sblizivati i podupirati.

Poučavanje vojnika u poljodjelstvu.
C. k. ministarstvo poljodjelstva u Beču proučava pitanje, bi li se i u Austriju dalo uvesti poučavanje vojnika u razumnom poljodjelstvu. U tu svrhu izaslalo je prije nekoliko mjeseci u Italiju ravnatelja poljodjeljskog zavoda u Sv. Mihovilu u Tirolu, da stvar temeljito prouči i izvijesti. Ovaj je stručnjak na temelju dobivenih obavijesti i učinjenih izvida izvijestio, da su se u Italiji ovakovim poučavanjem, od godine 1885 pa do danas postigli najbolji uspjesi. Na koncu izjavio je, da ova ustanova, uređena na široj podlozi, zaslužuje, da bude sasvim ozbiljno uzeta u obzir i u svim drugim poljoprivrednim državama, kao što je u Francuskoj i u Italiji.

Brodograđilište u Brigidima.
Gradnja ovoga kantiera biti će brzo završena, pod upravom inž. Celligoi-a. Za sada se gradi 5 velikih odjela: 1 za električnu centralu, već završen, 1 za drvo-djelce, s velikom dvoranom modela, bit će gotov kroz ovu sedmicu, 1 za pisarnu, 1 za strojeve i 1 za kovačnicu. Ova 3 odjela bit će gotova dielom u lipnju, dielom u početku srpnja. Pri gradnji je zaposleno do 300 radnika razne vrsti, na račun poduzeća Celligoi. Društvo »Danubius« zastupat će inž. Kaplanek, koji će do malo doći ovamo i preuzeti upravu brodograđilišta. Brodograđilište počeo će posloovati u julu sa 800—900 po prilici radnika, kojih će s vremenom biti više i 1200, kada kantier bude podpuo poslovanje. Novo će brodograđilište početi svoje poslovanje sa gradnjom 3 torpeda tjeraca i 14 torpednjača. Osim toga odma će se početi sa gradnjom docka.

Širite i kupujte „Omnibus“

Wetterbericht

des k. u. k. hydrograph. Amtes in Pola
von Heute 7 Uhr früh
POLA Barometerstand 587
Temperatur 10.5
Wind SSE
Bewölkung 2
See 4.5
Rechenung 0 mm
OKEU Barometerstand 582
Temperatur Celsius + 21.0
Wind S
Bewölkung 1
Seegang 1
Rechenung 0 mm

Vlastnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i dr
Odgovorni urednik: I. Kusák

Notiziario d'affari.

Mali oglašnik - Kleiner Anzeiger

RAGAZZA ONESTA, capace nel conteggio e conoscitrice delle lingue tedesca, italiana, croata o slovena, trova occupazione quale venditrice in un negozio. Per informazioni rivolgersi all'amministrazione dell'„Omnibus“.

IZNAJMLJUJE SE soba s pokućstvom i posebnim ulazom. Via Circonvallazione 35, prizemio.

POKUĆSTVO prodaje se radi preseljenja, pozblize kod F. Barbalica, Via Circonvallazione 35, prizemio.

CASSONI di diverse grandezze vendonsi a prezzi convenienti. Rivolgersi all'amministrazione dell'„Omnibus“.

MOBIGLIE diverse da vendere causa trasloco. Per informazioni rivolgersi da F. Barbalic, Via Circonvallazione 35, pianoterra.

Istrianer Weinbaugesellschaft

in

POLA

hat stets am Lager Istrianer und dalmatiner Weine bester Qualitât
Istriener rot und weiss
Weine von 35 bis 40 K
Roter Terranwein 1 Qua-
litt 44 46
Muskateller weiss 50 60
Muskat dessert hochfein 100 —
Lissaner Vugava 70 —
Dalm. Blutwein 40 —
Opolo 44 —
hochfein 56 —
Alle Preise verstehen sich per 100 Liter
franco POLA. Weinproben werden auf Verlangen in die Wohnung gestellt. Bestellungen können mündlich in Komptoir Clivo S. Stefano Nr. 3, parterre, brieflich, oder telefonisch (Tel. Nr. 26.) erfolgen und werden sofort ausgeführt.

Zigice „Družbe sv. Cirila i Metoda“ prodavaju se

u trafici Pavletić, via Barbacani
u trafici Iv. Zica, via dell' Ammiragliato
u trafici Dorčić, via Kandler
u trafici Petoros, na rivi
u dućanu Verginella, u via Circonvallazione, i
u trafici M. Schütz, državni kolodvor.

V. DESPALATOVIĆ - Pula

slikarski majstor

Viale Carrara, 7.

Preporučam se p. n. obćinstvu u i izvan Pule za sve vrsti slikarske radnje, i to: kod novih zgrada, sobe, crkve, za iste drvene oltare, božje grobove, popravljam stare i slikam nove slike u svim veličinama, kao „Pale“ za oltare, slike za križni put, sv. Ciril i Metoda točno po originalu, pozlaćivam sve potrebite crkvene stvari itd. itd.

Radnja je najmodernija, trajna a cene umjerene.

== LIEPI UZORCI SU SVAKOMU NA UVID. ==

ISTARSKA POSUJILNICA u PULI

Prima zadrugare, koji uplaćuju zadružnih dielova jedan ili više po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ako i nije član te plaća od istoga 4 1/2 %
čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do 1000 K bez predhodnog odkaza, a iznad 1000 K ako se nije kod uložena snalazao ustanovio već ili manji rok za odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadružnicima, i to na hipoteku ili na najekse

i zadružnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—12 sati prije podne i 3—6 sati poslije podne; u nedjelju i blagdane osim jultja i augusta mjeseca od 9—12 prije podne.

Društvena pisarna i blagajna nalazi se u Clivo S. Stefano br. 9, prizemio desno, gdje se dobivaju pozblize informacije.

Ravnateljstvo.

Narodna Tiskara i Knjigovežnica LAGINJA i drug.

prije J. Krmpotić i drug.

Via Giulia br. 1. — PULA — Via Giulia br. 1.

PREPORUČA SE ZA:

TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE, GALAN-TERIJSKE RADNJE
SAMA IZRADJUJE PEČATE

IMADE U ZALIHI TISKANICE I KNJIGE ZA P. N.

OBĆINE, CRKVE, ŠKOLE, TRGOVAČKE KNJIGE, PISANODVJETNIKE, POSUJILNICE I KE ZA ŠKOLE, PISARSKE I KONSUMNA DRUŠTVA RISARSKE POTREBŠTINE ==

PRODAJA PAPIRA NA MALO I VELIKO.

Brzjav!

Amerikanskoj trgovačkoj kući (pokraj tržišta, kioski Priora) stigao je bogati izbor robe zadnje mode za ljetnu sezonu, uz cene za čudo nizke.

PREGLEDAVANJE SLOBODNO! ULAZ BEZPLATAN!